
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 4

Pró-Reitoria de Graduação 5

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 6

Departamento de Administração de Pessoal 13

Corregedoria Setorial 21

Unidades Acadêmicas 21

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 111, 15 de fevereiro de 2024

A VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto da Ufal,
aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de
dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.032526/2023-02 , resolve:
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com
proventos integrais, a servidora ANTONIA ROSA
CARDEAL DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1120532 ,
ocupante cargo de auxiliar de enfermagem, Classe C,
Nível IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Alagoas, com fundamento
no Art. 3° da EC 47/2005 c/c Art. 3° da EC 103/2019.
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da
sua publicação.
*Publicado no DOU de 05/03/2024, seção 2, pág. 22.

PORTARIA GR Nº 129, 23 de fevereiro de 2024

A VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto da Ufal,
aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de
dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.037095/2023-62 , resolve:
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com
proventos integrais, à servidora JOSIMEIRE DE
OMENA LEITE , matrícula SIAPE nº 4121166 ,
ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe D, Nível I, com a denominação de
Professor Associado, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Alagoas, com fundamento
no Art.20, §2°, I da EC 103/2019.
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da
sua publicação.
*Publicado no DOU de 05/03/2024, seção 2, pág. 22.

PORTARIA GR Nº 131, 23 de fevereiro de 2024

A VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto da Ufal,
aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de
dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.035880/2023-81 , resolve:
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com
proventos integrais, ao servidor PAULO JOSE SILVA
VALENCA , matrícula SIAPE nº 1142891 , ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe D,
Nível IV, com a denominação de Professor Associado,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Alagoas, com fundamento no Art. 20, §3°, I da EC
103/2019.
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da
sua publicação.
*Publicado no DOU de 05/03/2024, seção 2, pág. 22.

PORTARIA Nº 148, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS no exercício da Reitoria e no uso das
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que
consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de maio de 2020 e
no Processo sob nº 23065.005879/2024-11.
CONSIDERANDO a Resolução nº
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os
da solenidade de colação de grau dos cursos de
graduação na UFAL;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio
de 2020, que institui a modalidade de colação de
grau por ato administrativo no âmbito da
Universidade Federal de Alagoas, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato
administrativo, no dia 27 de fevereiro de 2024, aos
alunos concluintes de cursos de graduação que
integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme
relação de formandos constantes no referido
processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 2

ANEXO

N
º

CURSO DE
GRADUAÇ

ÃO

NOME MATRÍ
CULA

PROCES
SO

1 Ciências
Sociais

Iris Taynara
da Silva
Araujo

19210
737

23065.0
05861/2
024-19

2
Música

(Educação
Musical)

Roberto
dos Santos
Ferreira

15112
312

23065.0
05873/2
024-35

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI

PORTARIA Nº 164, DE 5 DE MARÇO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de
maio de 2020 e no Processo sob nº
23065.006526/2024-20, e
CONSIDERANDO a Resolução nº
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os
da solenidade de colação de grau dos cursos de
graduação na UFAL;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio
de 2020, que institui a modalidade de colação de
grau por ato administrativo no âmbito da
Universidade Federal de Alagoas, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato
administrativo, no dia 1º de março de 2024, aos
alunos concluintes de cursos de graduação que
integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme
relação de formandos constantes no referido
processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO

N
º

CURSO DE
GRADUAÇ

ÃO

NOME MATR
ÍCULA

PROCES
SO

1 Agroecolo
gia

Kathleen Lins
dos Santos

1721
1590

23065.0
06441/2
024-41

2 Administra
ção

Amanda
Talita dos

Santos Sátiro

1611
0412

23065.0
06431/2
024-14

3 Administra
ção

Rafaella
Ferreira
Melo

1611
0379

23065.0
06493/2
024-18

4 Administra
ção

Samara
Ellem Antero

da Silva

2221
1866

23065.0
06438/2
024-28

5 Administra
ção

Wilson
Frutuoso da
Silva Júnior

1721
2181

23065.0
06410/2
024-91

6 Agronomi
a

Antônio
Adolfo Silva

Soares

1721
1478

23065.0
06412/2
024-80

7 Agronomi
a

Gabriela
Castelo
Branco
Oliveira

1811
0523

23065.0
06417/2
024-11

8 Arquitetur
a e

Urbanism
o

Clara Maria
Remígio
Soares
Oliveira

Gonçalves

1621
1658

23065.0
06485/2
024-71

9 Ciência da
Computaç

ão

Yanka Raíssa
Ribeiro da

Silva

1921
1645

23065.0
06472/2
024-01

1
0

Ciências
Biológicas

Gustavo
Fernandes

Telles
Moreira

1721
1307

23065.0
06423/2
024-60

1
1

Ciências
Biológicas

Iasmim
Isaíres Neri
dos Santos

1721
1308

23065.0
06505/2
024-12

1
2

Ciências
Biológicas

Laura
Patrícia Reis

Balbino

1911
1074

23065.0
06453/2
024-76



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 3

1
3

Ciências
Biológicas

Lucas
Mariano
Brito Silva

1821
1648

23065.0
06469/2
024-89

1
4

Ciências
Biológicas

Rikelle Silva
Costa

1611
3070

23065.0
06486/2
024-16

1
5

Ciências
Contábeis

Lucas Nunes
Aureliano

Silva

2221
1846

23065.0
06282/2
024-85

1
6

Ciências
Econômica

s

José Cícero
dos Santos

Silva

1621
1504

23065.0
06427/2
024-48

1
7

Comunica
ção Social

-
Jornalismo

Gideoni
Salviano da

Silva

1311
1254

23065.0
06387/2
024-34

1
8

Comunica
ção Social
- Relações
Públicas

Vinícius
Braga Pereira

1511
1207

23065.0
06476/2
024-81

1
9

Dança Sara de
Oliveira
Bezerra

1611
0661

23065.0
06433/2
024-03

2
0

Educação
Física

Elian
Marinho da

Silva

1821
2417

23065.0
06451/2
024-87

2
1

Enfermage
m

Clécia
Rodrigues
Santos

1821
1279

23065.0
06407/2
024-77

2
2

Enfermage
m

Selma
Sabrina de

Albuquerque
Calheiros

1721
2771

23065.0
06436/2
024-39

2
3

Enfermage
m

Vitória Braz
de Almeida

1721
2839

23065.0
06498/2
024-41

2
4

Engenhari
a Química

Franciéle
Maria

Rodrigues
Dias

1811
2220

23065.0
06496/2
024-51

2
5

Farmácia Fernanda
Alexandre da

Silva

1821
1926

23065.0
06278/2
024-17

2
6

Farmácia Mylena
Karolina

Oliveira do
Amaral

1911
0633

23065.0
06521/2
024-05

2
7

Física Lucas
Mendes
Santos

2011
2649

23065.0
06280/2
024-96

2
8

Jornalismo Juliana
Amaral
Santana

1521
0147

23065.0
06463/2
024-10

2
9

Jornalismo Letícia Maria
da Silva de
Aguiar

1811
2263

23065.0
06421/2
024-71

3
0

Jornalismo Vanessa
Cristina dos
Santos da

Silva

1811
0888

23065.0
06445/2
024-20

3
1

Matemátic
a

Francisco
Alan Lima da

Silva

2011
2457

23065.0
06518/2
024-83

3
2

Matemátic
a

Gerson
Ferreira

Santos Junior

1911
0531

23065.0
06317/2
024-86

3
3

Meteorolo
gia

Cláudia
Rosane

Farias dos
Santos

2111
2861

23065.0
06507/2
024-01

3
4

Nutrição Isabelle
Rodrigues de
Souza Gama

1821
0639

23065.0
06447/2
024-19

3
5

Nutrição Luan Santos
de Aragão

1611
1203

23065.0
06501/2
024-26

3
6

Nutrição Maria Luana
Ramos dos

Santos

1821
1900

23065.0
06503/2
024-15

3
7

Pedagogia Cléia dos
Santos Silva

1721
2045

23065.0
06459/2
024-43



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 4

3
8

Pedagogia Lais Silva
Santos

1621
0910

23065.0
06488/2
024-13

3
9

Pedagogia Shirley Lima
da Silva

2011
0008

23065.0
06480/2
024-49

4
0

Pedagogia Thayza
Torquia Silva

1621
2182

23065.0
06512/2
024-14

4
1

Psicologia Claudiane
Bruna

Ribeiro da
Silva

1621
2032

23065.0
06429/2
024-37

4
2

Psicologia Mylene
Maria

Ferreira dos
Santos

1911
1006

23065.0
06510/2
024-17

4
3

Química Gustavo
Brandão
Espindola

1811
0700

23065.0
06416/2
024-68

4
4

Relações
Públicas

Isabela Keyla
Ferreira da

Silva

1621
0897

23065.0
06444/2
024-85

4
5

Serviço
Social

Eliane Karine
do

Nascimento
Pereira

1621
0186

23065.0
06435/2
024-94

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 109, 29 de fevereiro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.003683/2024-83, resolve:
Art. 1º Dispensar DIVÂNIA CÁSSIA COSTA DA SILVA,
ocupante do cargo efetivo de Professora do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2129400, da
função gratificada (código FG 01) de Coordenadora

do Núcleo de Humanidades do Campus do
Sertão/Delmiro Gouveia.
Art. 2º Designar ROSÂNGELA DA SILVA, ocupante do
cargo efetivo de Professora do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1520677, para exercer a função
gratificada (código FG 01) mencionada acima.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.
*Publicado no DOU de 04/03/2024, seção 2, pág. 33.

PORTARIA PROGEP Nº 111, 01 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.005407/2024-50 resolve:
Art. 1º Dispensar JOSÉ HENRIQUE ARAÚJO LOPES DE
ANDRADE, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3934870, da
função gratificada (código FG 01) de Coordenador de
Pesquisa e Pós-Graduação do Campus
Arapiraca/UFAL.
Art. 2º Designar ALYSSON WAGNER FERNANDES
DUARTE, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1506475,
para exercer a função gratificada (código FG 01)
mencionada acima.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.
*Publicado no DOU de 04/03/2024, seção 2, pág. 33.

PORTARIA PROGEP Nº 112, 01 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais contidas
na portaria de delegação de competências GR/UFAL
nº 646, de 23 de junho de 2020, publicada no Boletim
de Pessoal nº 97, de 02/07/2020, considerando a Lei
nº 8.745/93 e o Edital 35/2023-PROGEP/UFAL e
tendo em vista, ainda, o que consta no processo
23065.006419/2024-00, resolve:
Declarar impossibilitada a celebração de contrato
entre a UFAL e MAÍRA ESTANISLAU SOARES DE
ALMEIDA, candidato/a habilitado/a em processo
seletivo simplificado de provas e títulos no programa
de CIÊNCIAS MÉDICAS, categoria de ampla
concorrência, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho com padrão remuneratório de
DE, que seria lotada na FAMED-UFAL, para prestar



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 5

serviços a esta Universidade como Professor(a)
Visitante.
*Publicado no DOU de 05/03/2024, seção 2, pág. 23.

PORTARIA PROGEP Nº 114 / 2024 - SDP

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.045134/2023-03, resolve:
Art. 1º Remover, a pedido, o(a) servidor(a) WILKER
LUIZ DE MELO BARBOSA, SECRETARIO EXECUTIVO,
matrícula Siape nº 1980882, da Faculdade de
Arquitetura, Urbanismo/FDA para o Departamento
de Administração de Pessoal /DAP.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 118, 05 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.004848/2024-34,
resolve:
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a ANA PAULA
DE ALMEIDA PORTELA DA SILVA , ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº 2269720, no período de 22.04.2024 a 20.07.2024,
correspondente ao quinquênio de 09.12.2015 a
07.12.2020, de acordo com o art. 87 da Lei nº
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 119, 05 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
delegação de competência constante da Portaria n°
646/GR, de 23/06/2020, nos artigos 4° e 5°, do
Decreto n° 97.458/1989, e o que consta no processo
n° 23065.043970/2023-45, resolve:
Considerando o PARECER TÉCNICO Nº 9 / 2024 - SST,
de 04 de março de 2024;
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 -
SRH/MPOG;

Considerando o laudo n° nº 26231-000.244/2022 -
Gabinete Odontológico - REV.01, de 05/03/2018;
Considerando o art.68 da Lei 8112/90
Art. 1º Conceder adicional de Insalubridade, com
percentual de 10% (dez por cento), à servidora
MARCIA DE HOLANDA BARBOSA MEDINA, Siape:
3353883, ocupante do cargo de ODONTÓLOGA, por
exercer suas atribuições no Gabinete Odontológico, a
partir de 23 de outubro de 2023 (data de lotação em
ambiente avaliado).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 41, de 29 de fevereiro de
2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.038869/2023-72, resolve:
Art. 1º Dispensar, com data retroativa a 31 janeiro de
2024, Fernando Meireles Monegalha Henriques,
Profº. do Magistério Superior, SIAPE nº1823351, da
função de Coordenador do Curso de Graduação em
Filosofia (Licenciatura) - ICHCA/Instituto de Ciências
Humanas Comunicação e Artes/Campus A.C
Simões/UFAL, código FCC-01.
Art. 2º Designar Taynam Santos Luz Bueno, Profª. do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº2400402, para
exercer a função acima mencionada.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
*Portaria publicada no DOU nº 44, em 05 de março
de 2024, seção 2, página 23.

PORTARIA Nº 43, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.047945/2023-31, resolve:
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados,
para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE),
do Curso de Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado)
Arapiraca /UFAL na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 6

Simone Carnaúba Torres Rios / SIAPE 1544245
(Coordenadora do NDE)
Thiago Alberto da Silva Pereira/ SIAPE 2002199
Elisabeth de Albuquerque Cavalcanti Duarte
Gonçalves / SIAPE 1716193
Rafael Rust Neves / SIAPE 1846407
Alice de Almeida Barros/ SIAPE 2359594
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido
NDE a partir de 04 de março de 2024.
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de
março de 2024 a março de 2027.

PORTARIA PROGRAD Nº 44, 04 de Março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.004442/2024-51, resolve:
Art. 1º Dispensar, com data retroativa a 09 de
fevereiro de 2024, RENAN DANTAS MEDRADO,Prof.
do Magistério Superior, SIAPE nº1412975, da função
de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em
Matemática(Bacharelado)/Campus A.C. Simões/UFAL.
Art. 2º Designar CÍCERO TIARLOS NOGUEIRA CRUZ,
Prof. do Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº2446806, para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.

PORTARIA PROGRAD Nº 45, de 04 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.039216/2023-19, resolve:
Art. 1º Retificar portaria Prograd nº 31, de 19 de
FEVEREIRO de 2024, publicada no D.O.U nº 34, em
20/02/2024, Seção 2, pg. 26, da seguinte forma:
Onde se lê: "com data retroativa a 12 de DEZEMBRO
DE 2023";
Leia-se: "com data retroativa a 02 de DEZEMBRO DE
2023"
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
*Publicado no DOU nº 44, de 5 de março de 2024,
seção 2, página 23.

PORTARIA PROGRAD Nº 46, 05 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de
23/06/2020, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23065.038869/2023-72 resolve:
Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados
para compor o Colegiado do Curso de Graduação
Filosofia Licenciatura, Campus A.C. Simões/UFAL, na
forma a seguir:
DOCENTES TITULARES:
Taynam Santos Luz Bueno / SIAPE 2400402
(Coordenadora)
Marcus José Alves de Souza / SIAPE 1365039
(Vice-coordenador)
Juliele Maria Sievers / SIAPE 2996659
Flávia Roberta Benevenuto de Souza / SIAPE 2030928
Sacha Zilber Kontic / SIAPE 1246984
DOCENTES SUPLENTES
Natacha Muriel López Gallucci / SIAPE 1372185
José Urbano de Lima Júnior / SIAPE 2285753
André Luiz de Almeida Lisbôa Neiva / SIAPE 1238110
João Carlos Neves de Souza e Nunes Dias / SIAPE
1640535
Cristina Amaro Viana / SIAPE 1822493
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: Renato Santana de Carvalho / SIAPE
1299463
SUPLENTE: Alessandra Lins da Silva / SIAPE 2061371
REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Bárbara Rachel Ciríaco do Carmo /
Matrícula 21110364
SUPLENTE: Matheus Bernardo Oliveira / Matrícula
22210548
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado
a partir de 04 de dezembro de 2023.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de
janeiro/2024 a janeiro/2026.

AMAURI DA SILVA BARROS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 021, DE 05 DE MARÇO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 989/GR, de 22
de dezembro de 2023, de acordo com os artigos 01 e
02, considerando a Resolução nº 1, de 25 de julho de



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 7

2022, do Conselho Nacional de Educação/Câmara de
Educação Superior, Resolução nº 71/2022-
CONSUNI/UFAL, de 05 de setembro de 2022, e tendo
em vista o que consta no Processo nº
23065.006595/2024-33, resolve:
Art. 1º Aprovar os reconhecimentos de Diplomas de
Pós-Graduação “Stricto Sensu”
(MESTRADO/DOUTORADO) expedidos por
instituições estrangeiras de ensino superior, nos
termos do disposto no § 3º do Art. 48, da Lei 9394/96
LDB, conforme relação a seguir.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

NOME
DO(A)

REQUEREN
TE

PRO
CESS
O N°

UNIVERS
IDADE

MESTRA
DO/

DOUTO
RADO

DATA
DO

APOST
ILAME
NTO

ALEXANDR
E

ANTÔNIO
DE

ALMEIDA
RUIZ

2.54
636/
08-2
023

UNIVERS
IDAD

AUTÓNO
MA DE
ASUNCI

ÓN

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

ALINE DE
FÁTIMA DA

SILVA
MUNIZ

3.53
183/
07-2
023

UNIVERS
IDAD

COLUMB
IA DEL
PARAGU

AY

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

AMÉLIA
LUZ DE
BRITO

2.55
877/
09-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

ANGELINA
MELO DE
ARAÚJO
FILHA

4.55
092/
09-2
023

UNIVERS
IDAD
SEK

CHILE

MESTRA
DO

PROFISS
IONAL
EM

ENSINO

24/10
/2023

ANTÔNIA
JANICELIA
COSTA

RODRIGUE
S

2.48
788/
04-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

ANTÔNIO
MARCOS
JUSTINO
MATIAS

2.55
154/
09-2
023

FACULTA
D

INTERA
MERICA
NA DE
CIENCIA

S
SOCIALE

S

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

ARCUIRE
BELARMIN
O DA SILVA

3.55
641/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

CARLA
VERÔNICA
FERNANDE

S
MAGALHÃ

ES

2.55
722/
09-2
023

FACULTA
D

INTERA
MERICA
NA DE
CIENCIA

S
SOCIALE

S

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

CELENE
SILVA DE
AZEVEDO

3.56
217/
10-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

CÉSAR
ANTÔNIO

DOS
SANTOS
BARBOSA

2.55
009/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

CILENE
ANGÉLICA
PERES

2.50
606/
05-2
023

UNIVERS
IDAD

AUTÓNO
MA DE
ASUNCI

ÓN

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

CLEONEID
E VIEIRA
DE SOUZA
MENDES

4.54
367/
08-2
023

ESCOLA
SUPERIO

R DE
EDUCAÇ
ÃO JOÃO
DE DEUS

MESTRA
DO

PROFISS
IONAL
EM

ENSINO

24/10
/2023



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 8

CREMILDO
ALVES
RAMOS

4.53
250/
07-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTRA
DO

PROFISS
IONAL
EM

ENSINO

24/10
/2023

CRISTIANE
DE

OLIVEIRA
PINTO

PATRÍCIO
PEDROSA

3.54
918/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

CRISTIANO
CASTRO

DE MATOS

2.56
278/
10-2
023

VENI
CREATO

R
CHRISTI

AN
UNIVERS

ITY

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

DÁRIO
PINHEIRO

SILVA

3.48
749/
04-2
023

UNIVERS
IDAD DE

LA
INTEGRA
CIÓN DE

LAS
AMÉRIC

AS

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

DAVI
LIBANIO
DE MELO

3.54
917/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

EDINALDO
PEREIRA

CARVALHO

2.53
197/
07-2
023

FACULTA
D

INTERA
MERICA
NA DE
CIENCIA

S
SOCIALE

S

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

ELIENE
MARTINS

DE
ANDRADE
VIEIRA

2.53
195/
07-2
023

FACULTA
D

INTERA
MERICA
NA DE
CIENCIA

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

S
SOCIALE

S

EVERALDO
DA SILVA
SANTANA

2.55
317/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

EVSON
PATROCÍNI
O CAMPOS

2.54
653/
08-2
023

FACULTA
D

INTERA
MERICA
NA DE
CIENCIA

S
SOCIALE

S

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

FÁBIO LUIZ
GAMBARO

TTO

2.51
052/
05-2
023

UNIVERS
IDAD

EUROPE
A DEL

ATLANTI
CO

MESTRA
DO EM
CIÊNCIA

DA
INFORM
AÇÃO

24/10
/2023

FABRÍCIO
MATHEUS

DA
FONSECA

3.55
238/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

FERNAND
O

RODRIGUE
S TAVARES

3.56
198/
10-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

FRANCINE
TE MARIA

SILVA
ALBUQUE
RQUE

2.52
980/
07-2
023

UNIVERS
IDAD DE

LA
INTEGRA
CION DE

LAS
AMERIC

AS

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

FRANCISC
A

ESMENIA
DE SOUZA

2.52
427/
06-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 9

FRANCISC
A MARY
SOUSA
SILVA

2.48
806/
04-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

FRANCISC
O CLEBER
MANGUEI
RA LEMOS

3.51
048/
05-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

GLADSTON
E LEITE
PAIVA

2.52
388/
06-2
026

UNIVERS
IDAD

DEL SOL

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

GLICIA
LIMA DOS
SANTOS

2.55
482/
09-2
023

UNIVERS
IDAD

AUTONO
MA DE
ASUNCI

ON

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

HANNY
ANGÉLICA
JULIANA
DE MELO

2.56
359/
10-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

HELENICE
MELO DO
NASCIMEN

TO

2.54
849/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

HILDA DE
FÁTIMA DE
FARIAS

2.55
644/
09-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

IOLANDA
BARBOSA
SOARES

3.55
267/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

ISLENE
MARIA

NOGUEIRA
TAVARES

2.53
247/
07-2
023

FACULTA
D

INTERA
MERICA
NA DE

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

CIENCIA
S

SOCIALE
S

IVONE
COLU

FREDERIC
O

PANZARIN

2.48
754/
04-2
023

UNIVERS
IDAD

AUTONO
MA DE
ASUNCI

ON

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

IZABEL
MARIA DE
BARROS

2.55
252/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

JERRY DO
SOCORRO

DE
OLIVEIRA
SANTOS

2.55
757/
09-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERNA
CIONAL
TRES

FRONTE
RAS

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

JOÃO
FERREIRA
DA SILVA
FILHA

3.55
059/
09-2
023

FACULTA
D

INTERA
MERICA
NA DE
CIENCIA

S
SOCIALE

S

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

JOCELIA
EMÍLIA
BORBA

2.55
639/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

JOSEFA
NATALI DA

SILVA

3.55
677/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

JOSEFA
SILVANA
DA SILVA

2.56
702/
10-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 10

JUCILEIDE
CAZE

PESSOA

3.56
201/
10-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

JUSCELINA
DE

ALMEIDA
ARAÚJO

4.55
138/
09-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTRA
DO

PROFISS
IONAL
EM

ENSINO

24/10
/2023

KARLA
ANDREA
MENEZES
BARRETO

2.48
846/
04-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

KÁTIA
MARIA DE
AGUIAR

2.54
349/
08-2
023

UNIVERS
IDAD

TECNOL
ÓGICA

INTERCO
NTINENT

AL

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

KEILA
FRANCINE
MONTENE

GRO
MAFRA

FRAGOSO

2.53
807/
08-2
023

UNIVERS
IDAD
SEK

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

KEYTE
ROCHA DA

CRUZ

2.49
026/
05-2
023

UNIVERS
IDAD
SAN

LORENZ
O

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

KLEBER
ESTEVAM
REGO DE
GODOY

2.55
801/
09-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

LAISE
TAVARES
DA SILVA

2.55
645/
09-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

LAURICEA
FRANCISC
O DA SILVA

2.55
318/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

LEANDRO
MOREIRA
MACIEL

3.55
253/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

LENILSON
DANTAS

DE
OLIVEIRA

3.56
200/
10-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

LEODOW
FERNANDE
S DA SILVA

3.56
199/
10-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

LISIANE DE
AGUIAR
TAVARES

2.54
813/
09-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTRA
DO EM
ENSINO

24/10
/2023

LORAINE
SOBRAL
CORREIA

DE
LUCENA

3.56
197/
10-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

LUCIANA
MARIA
TABOSA
DE LIMA

3.55
262/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

LUCIANO
MARTINS
DA SILVA

3.55
022/
09-2
023

UNIVERS
IDAD
SAN

CARLOS

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

LUIZ
FLÁVIO DA

SILVA

2.55
058/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 11

MARCELO
VEGI DA

CONCEIÇÃ
O

2.53
196/
07-2
023

ISCTE –
INSTITU

TO
UNIVERS
ITÁRIO
DE

LISBOA

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

MÁRCIA
INEZ DA
COSTA

SANTANA
E SILVA

2.55
244/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

MÁRCIA
LÚCIA DE
MELO

2.55
249/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

MARCLEID
E MARIA
PEREIRA
DE SOUZA

2.54
610/
08-2
023

UNIVERS
IDAD
SAN

CARLOS

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

MARCOS
ANTONIO
DOS REIS
SANTOS

2.54
812/
09-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTRA
DO EM
ENSINO

24/10
/2023

MARIA
APARECID
A CRUZ

2.54
891/
09-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTRA
DO EM
ENSINO

24/10
/2023

MARIA
BETÂNIA
BORGES
DA CRUZ
SOUZA

2.53
179/
07-2
023

UNIVERS
IDAD

AUTÓNO
MA DE
ASUNCI

ÓN

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

MARIA DA
CONCEIÇÃ
O DOS

REIS LEAL

3.54
467/
08-2
023

UNIVERS
IDAD

AMERIC
ANA

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

MARIA DE
FÁTIMA

2.55
682/

UNIVERS
IDAD

INTERA

MESTRA
DO EM

24/10
/2023

TAVARES
PONTES

09-2
023

MERICA
NA

EDUCAÇ
ÃO

MARIA
GONÇALO
DA SILVA

3.54
898/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

MARIA
MADALEN

A
DOMINGO

S
FERREIRA

3.50
990/
05-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

MARIA
RUBENI
CORREIA
CAMPOS

2.49
766/
05-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

MARIA
SELMA
LIMA DO

NASCIMEN
TO

3.55
254/
09-2
023

UNIVERS
IDAD DE
JAÉN

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

MARINALV
A LISBOA
NASCIMEN

TO

2.49
786/
05-2
023

UNIVERS
IDADE
FERNAN

DO
PESSOA/

PT

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

MARINEID
E DA SILVA

LOPES

2.52
977/
06-2
023

UNINTE
R

UNIVERS
IDAD

INTERNA
CIONAL
TRES

FRONTE
RAS

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

MARTA
MARQUES
DE PAIVA
ALVES

2.49
787/
05-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

MILLEY
GOD

2.55
237/

CHRISTI
AN

MESTRA
DO EM

24/10
/2023



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 12

SERRANO
MAIA

09-2
023

BUSINES
S

SCHOOL

ADMINI
STRAÇÃ

O

MIRIAM
MOREIRA
DUQUE

3.54
186/
08-2
023

UNIVERS
IDAD

AMERIC
ANA

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

NADIR
DOMINGO
S DE PAIVA
CABRAL

2.56
202/
10-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

PAULO
MARCONI

DE
ALMEIDA
NUNES

2.54
814/
09-2
023

UNIVERS
IDAD
SAN

CARLOS

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

POLLIANA
BARBOZA
DA SILVA

3.55
195/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

RAIMUND
A

FERNANDE
S DA SILVA
SOUZA

2.54
875/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

REGINA
SOARES

DA COSTA

2.53
246/
07-2
023

FACULTA
D

INTERA
MERICA
NA DE
CIENCIA

S
SOCIALE

S

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

RENATA
MARTINS
MAGALHÃ

ES
MORAIS

2.48
826/
04-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

RICARDO
DE PAULA
BAPTISTA

3.51
047/

UNIVERS
IDAD

INTERA

DOUTO
RADO
EM

24/10
/2023

05-2
023

MERICA
NA

EDUCAÇ
ÃO

RICARDO
MAGNO

MESQUITA
LIMA

2.53
422/
07-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

RODRIGO
FERREIRA
DE LIMA

2.55
857/
09-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

ROSELI
APARECID

A
HENRIQUE

2.50
646/
05-2
023

UNIVERS
IDAD

COLUMB
IA DEL
PARAGU

AY

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

ROSYLENE
NUNES
COELHO

4.55
096/
09-2
023

UNIVERS
IDAD
DEL

PACÍFIC
O

MESTRA
DO

PROFISS
IONAL
EM

ENSINO

24/10
/2023

RUI JOSÉ
NOBRE

3.55
319/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

SAMIRA
TOSATTI
YAMIM

2.55
201/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

SANDRA
JOEDNA
VIEIRA

2.55
590/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

SANDRO
ROGÉRIO
DA SILVA

2.55
057/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 13

VALDECIO
DE

QUEIROZ
ARAÚJO

3.53
929/
08-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

VALQUÍRIA
MARIA DO
NASCIMEN

TO

2.55
764/
09-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

VANDA
BALDUINO

DOS
SANTOS

2.49
028/
05-2
023

UNIVERS
IDAD

IBEROA
MERICA

NA

MESTRA
DO EM
EDUCAÇ

ÃO

24/10
/2023

VERÔNICA
NÓBREGA
CAVALCAN

TI DA
FONSECA

3.55
246/
09-2
023

CHRISTI
AN

BUSINES
S

SCHOOL

DOUTO
RADO
EM

EDUCAÇ
ÃO

24/10
/2023

VIVIANE
CERQUEIR
A SANTOS

4.55
104/
09-2
023

UNIVERS
IDAD

INTERA
MERICA

NA

MESTRA
DO

PROFISS
IONAL
EM

ENSINO

24/10
/2023

NOME
DO(A)
REQUE
RENTE

PROC
ESSO
N°

UNIVE
RSIDA
DE

MESTRADO
/DOUTORA

DO

DATA
DO

APOSTI
LAMEN

TO

LENEID
E

AUSTRI
LINO
PETTA

3.571
57/1
1-20
23

UNIVE
RSIDA

D
AUTÓN
OMA
DE

ASUNC
IÓN

DOUTORAD
O EM

EDUCAÇÃO

06/11/
2023

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO

Departamento de Administração de Pessoal

EXTRATO Nº 17, 26 de fevereiro de 2024

Processo: 23065.004027/2024-06 . Contrato nº
72/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): ALCIDES DE
CARVALHO JÚNIOR. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR VISITANTE. EDITAL Nº 35/2023. PPG DE
MATEMÁTICA. LOTAÇÃO: IM. Vigência Inicial:
20/02/2024 a 19/02/2025. Data de assinatura do
contrato: 20/02/2024.
*Publicado no DOU de 05/03/2024, seção 3, pág. 44.

EXTRATO Nº 18, 27 de fevereiro de 2024

Processo: 23065.002995/2022-16 . Contrato nº
81/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): LARISSA DA
MOTTA XAVIER. Objeto: CONTRATAÇÃO DE LARISSA
DA MOTTA XAVIER COMO TÉCNICA ESPECIALIZADA
EM LIBRAS. EDITAL PROGEP N° 63/2021. LOTAÇÃO:
PROEST . Vigência Inicial: 27/02/2024 a 26/02/2025.
Data de assinatura do contrato: 27/02/2024.
*Publicado no DOU de 05/03/2024, seção 3, pág. 44.

PORTARIA DAP Nº 142, 05 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.048560/2023-91,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
DEMETRIO TORRES DA SILVA, ocupante do cargo
efetivo de Administrador, classe E, matrícula Siape nº
2042334, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Extensão -
PROEX, do padrão de vencimento 7 para o 8, com
efeitos funcionais a partir de 10 de janeiro de 2024,
de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 10 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 14

PORTARIA DAP Nº 143, 05 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.045100/2023-19,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
ADRIANA DE OLIVEIRA DIAS, ocupante do cargo
efetivo de Secretário Executivo, classe E, matrícula
Siape nº 2316543, lotado(a) no(a) Penedo, do padrão
de vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a
partir de 8 de dezembro de 2023, de acordo com os
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 8 de dezembro de 2023,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 157, 07 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.002531/2024-63,
resolve:
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no
percentual de 35% (trinta e cinco por cento) a
GISELLE DA SILVA BARBOSA, ocupante do cargo
efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe
E, matrícula Siape nº 2941389270, lotado(a) no(a)
Pró-Reitoria de Extensão - PROEX, considerando que
o curso concluído tem relação indireta com o
ambiente organizacional do(a) servidor(a), conforme
art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006
e Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 31 de janeiro de 2024, data de
abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, de acordo com o
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 159, 07 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.048757/2023-20,
resolve:
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no
percentual de 75% (setenta e cinco por cento) a
NADJANE LEITE DOS SANTOS TELLES, ocupante do
cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, classe
D, matrícula Siape nº 1646936, lotado(a) no(a) Centro
de Tecnologia - CTEC, considerando que o curso
concluído tem relação direta com o ambiente
organizacional do(a) servidor(a), conforme art. 12 da
Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e
Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 29 de dezembro de 2023, data
de abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, de acordo com o
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 204, 16 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.000027/2024-29,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
MERCIA LISIEUX VAZ DA COSTA MASCARENHAS,
ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro-Área, classe
E, matrícula Siape nº 1422392, lotado(a) no(a) UTI
Neonatal - HU-UTINEO, do padrão de vencimento 13
para o 14, com efeitos funcionais a partir de 22 de
janeiro de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da
Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 22 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 15

PORTARIA DAP Nº 210, 19 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.002537/2024-31,
resolve:
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no
percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a
THIERS PEREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo
efetivo de Engenheiro-Área, classe E, matrícula Siape
nº 3389768, lotado(a) no(a) Superintendência de
Infraestrutura - SINFRA, considerando que o curso
concluído tem relação direta com o ambiente
organizacional do(a) servidor(a), conforme art. 12 da
Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e
Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 2 de fevereiro de 2024, data de
abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, de acordo com o
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 212, 19 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.048813/2023-26,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
EDJANE CORDEIRO DA SILVA QUINTELA, ocupante do
cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C,
matrícula Siape nº 1421704, lotado(a) no(a) Clinica
Obstétrica VI, do padrão de vencimento 13 para o 14,
com efeitos funcionais a partir de 22 de janeiro de
2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 22 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 213, 19 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.048798/2023-16,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
ALDA GALDINO DOS SANTOS, ocupante do cargo
efetivo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula Siape
nº 1422326, lotado(a) no(a) Radiologia-HU/RAD, do
padrão de vencimento 13 para o 14, com efeitos
funcionais a partir de 22 de janeiro de 2024, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 22 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 214, 19 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.002970/2024-76,
resolve:
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no
percentual de 30% (trinta por cento) a AMANDA
ROCHA E SILVA, ocupante do cargo efetivo de
Engenheiro-Área, classe E, matrícula Siape nº
1219791, lotado(a) no(a) Hospital Universitário
Professor Alberto Antunes - HUPAA, considerando
que o curso concluído tem relação direta com todos
os ambientes organizacionais, conforme art. 12 da Lei
nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução
nº 57/2011-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 1 de fevereiro de 2024, data de
abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, de acordo com o
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 16

PORTARIA DAP Nº 216, 19 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.040766/2023-72,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
IGOR DUARTE CAVALCANTE, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, classe D,
matrícula Siape nº 1654431, lotado(a) no(a) Cedido,
do padrão de vencimento 7 para o 8, com efeitos
funcionais a partir de 17 de novembro de 2023, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 17 de novembro de 2023,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 229, 21 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.004153/2024-52,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a JANAINA FREITAS SILVA DE ARAUJO,
matrícula Siape nº 1252503, ocupante do cargo
efetivo de Desenhista Técnico Especialidade, classe D,
matrícula Siape nº 1252503, lotado(a) no(a)
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura , do nível 1 para o
2, com efeitos funcionais a partir de 15 de fevereiro
de 2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº
11.091/2005 e a Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 15 de fevereiro de 2024, data
de abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, preenchendo os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 231, 21 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.003624/2024-13,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a ORLANDO RONALDY DA SILVA SANTOS,
matrícula Siape nº 3088271, ocupante do cargo
efetivo de Farmacêutico, classe E, matrícula Siape nº
3088271, lotado(a) no(a) Hospital
Universitário/Laboratório de Análises Clínicas -
HU/AN CLINICAS, do nível 2 para o 3, com efeitos
funcionais a partir de 9 de fevereiro de 2024, de
acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e a
Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 9 de fevereiro de 2024, data de
abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, preenchendo os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 234, 21 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.004418/2024-12,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a ELINE PEREIRA ZACARIAS, matrícula
Siape nº 3125518, ocupante do cargo efetivo de
Assistente Social, classe E, matrícula Siape nº
3125518, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas e do Trabalho - PROGEP, do nível 3 para o 4,
com efeitos funcionais a partir de 16 de fevereiro de
2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005
e a Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 16 de fevereiro de 2024, data
de abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, preenchendo os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 17

PORTARIA DAP Nº 235, 22 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.001545/2024-60,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
ILMA FALCAO SILVA, ocupante do cargo efetivo de
Enfermeiro-Área, classe E, matrícula Siape nº
2050583, lotado(a) no(a) Hospital
Universitário/Clínica Cirúrgica - HU/CLC, do padrão de
vencimento 7 para o 8, com efeitos funcionais a partir
de 14 de fevereiro de 2024, de acordo com os arts. 10
e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 14 de fevereiro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 236, 22 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.048780/2023-14,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
IVO DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Técnico
de Laboratório-Área, classe D, matrícula Siape nº
1674235, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca - Polo
Penedo, do padrão de vencimento 10 para o 11, com
efeitos funcionais a partir de 26 de janeiro de 2024,
de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 26 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 237, 22 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência

constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.048566/2023-68,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
JULIANA CRISTINA PEREIRA LIMA PAULINO, ocupante
do cargo efetivo de Assistente em Administração,
classe D, matrícula Siape nº 2047559, lotado(a) no(a)
Campus Arapiraca - Polo Penedo, do padrão de
vencimento 7 para o 8, com efeitos funcionais a partir
de 30 de janeiro de 2024, de acordo com os arts. 10 e
10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 30 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 238, 22 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.045330/2023-70,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
MYRTES VIEIRA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo
efetivo de Bibliotecário-Documentalista, classe E,
matrícula Siape nº 2030801, lotado(a) no(a) Centro
de Ciências Agrárias - CECA, do padrão de
vencimento 7 para o 8, com efeitos funcionais a partir
de 3 de dezembro de 2023, de acordo com os arts. 10
e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 3 de dezembro de 2023,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 239, 22 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.022578/2023-62,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
PAULYNE SOUZA SILVA GUIMARAES, ocupante do



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 18

cargo efetivo de Técnico em Enfermagem, classe D,
matrícula Siape nº 1370718, lotado(a) no(a) Escola de
Enfermagem - EENF, do padrão de vencimento 13
para o 14, com efeitos funcionais a partir de 27 de
julho de 2023, de acordo com os arts. 10 e 10-A da
Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 27 de julho de 2023, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 241, 23 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.001558/2024-39,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
ITALO CARLO LOPES SILVA, ocupante do cargo efetivo
de Analista de Tecnologia da Informação, classe E,
matrícula Siape nº 1675436, lotado(a) no(a) Campus
Arapiraca, do padrão de vencimento 10 para o 11,
com efeitos funcionais a partir de 3 de fevereiro de
2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 3 de fevereiro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 242, 23 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.001496/2024-65,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
HELINEIDE QUEIROZ ARAUJO, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, classe D,
matrícula Siape nº 2195291, lotado(a) no(a)
Superintendência de Infraestrutura - SINFRA, do
padrão de vencimento 6 para o 7, com efeitos
funcionais a partir de 13 de fevereiro de 2024, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 13 de fevereiro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 243, 23 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.001498/2024-54,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
MARIANA MELO DE ALMEIDA CARVALHO, ocupante
do cargo efetivo de Administrador, classe E, matrícula
Siape nº 2195227, lotado(a) no(a) Auditoria Geral -
AG, do padrão de vencimento 6 para o 7, com efeitos
funcionais a partir de 19 de fevereiro de 2024, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 19 de fevereiro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 245, 23 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.048545/2023-42,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
ALINE SILVA SANTOS DE LIRA, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, classe D,
matrícula Siape nº 2041918, lotado(a) no(a) Campus
Santana, do padrão de vencimento 7 para o 8, com
efeitos funcionais a partir de 11 de janeiro de 2024,
de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 11 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 19

PORTARIA DAP Nº 248, 26 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.001546/2024-12,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
LUIS CLAUDIO TRAJANO OLIVEIRA, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, classe D,
matrícula Siape nº 2050498, lotado(a) no(a) Campus
Penedo, do padrão de vencimento 7 para o 8, com
efeitos funcionais a partir de 8 de fevereiro de 2024,
de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 8 de fevereiro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 249, 26 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.001505/2024-18,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
ARGOS DE OMENA ALBUQUERQUE, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração, classe
D, matrícula Siape nº 1905705, lotado(a) no(a)
Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, do padrão
de vencimento 7 para o 8, com efeitos funcionais a
partir de 12 de fevereiro de 2024, de acordo com os
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 12 de fevereiro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 250, 26 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência

constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.001497/2024-18,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
LAILA MARTINS CUNHA ALVES, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, classe D,
matrícula Siape nº 2195380, lotado(a) no(a) Espaço
Cultural - EC, do padrão de vencimento 6 para o 7,
com efeitos funcionais a partir de 23 de fevereiro de
2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 23 de fevereiro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 251, 26 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.001490/2024-98,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
IRACI OLIVEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo
efetivo de Museólogo, classe E, matrícula Siape nº
2328468, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Extensão -
PROEX, do padrão de vencimento 5 para o 6, com
efeitos funcionais a partir de 4 de fevereiro de 2024,
de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 4 de fevereiro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 252, 26 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.001491/2024-32,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
DAYVID EVANDRO DA SILVA LOS, ocupante do cargo



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 20

efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe
E, matrícula Siape nº 1191990, lotado(a) no(a)
Campus Arapiraca, do padrão de vencimento 6 para o
7, com efeitos funcionais a partir de 12 de fevereiro
de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 12 de fevereiro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 261, 28 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.003351/2024-07,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a EVERTTON DE LIMA SILVA, matrícula
Siape nº 3138440, ocupante do cargo efetivo de
Técnico de Tecnologia da Informação, classe D,
lotado(a) no(a) Núcleo de Tecnologia da Informação -
NTI, do nível 3 para o 4, com efeitos funcionais a
partir de 7 de fevereiro de 2024, de acordo com o art.
10 da Lei nº 11.091/2005 e a Portaria nº
9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 7 de fevereiro de 2024, data de
abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, preenchendo os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 271, 01 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.048586/2023-39,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
RAFAEL VITAL DOS SANTOS, ocupante do cargo
efetivo de Técnico de Laboratório Área, classe D,
matrícula Siape nº 1912627, lotado(a) no(a) Instituto
de Ciências Biológicas e da Saúde - ICBS, do padrão

de vencimento 8 para o 9, com efeitos funcionais a
partir de 16 de janeiro de 2024, de acordo com os
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 16 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 272, 01 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.040762/2023-94,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
MAYNARA KARINE DOS SANTOS RODRIGUES,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, classe D, matrícula Siape nº 2029693,
lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Graduação -
PROGRAD, do padrão de vencimento 7 para o 8, com
efeitos funcionais a partir de 17 de novembro de
2023, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 17 de novembro de 2023,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 273, 01 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.036144/2023-40,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
AMANDA CARLOS DE MENEZES, ocupante do cargo
efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe
E, matrícula Siape nº 1784120, lotado(a) no(a)
Faculdade de Nutrição - FANUT, do padrão de
vencimento 9 para o 10, com efeitos funcionais a
partir de 27 de outubro de 2023, de acordo com os
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 21

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 27 de outubro de 2023,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 274, 01 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.031709/2023-01,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
CINTIA MARIA RODRIGUES DO NASCIMENTO,
ocupante do cargo efetivo de Museólogo, classe E,
matrícula Siape nº 2160104, lotado(a) no(a) Museu
de História Natural - MHN, do padrão de vencimento
6 para o 7, com efeitos funcionais a partir de 5 de
setembro de 2023, de acordo com os arts. 10 e 10-A
da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 5 de setembro de 2023,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 275, 01 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.028085/2023-36,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
ANNA LUDMILLA DA COSTA PINTO NASCIMENTO,
ocupante do cargo efetivo de Biólogo, classe E,
matrícula Siape nº 1884798, lotado(a) no(a) Museu
de História Natural - MHN, do padrão de vencimento
8 para o 9, com efeitos funcionais a partir de 15 de
agosto de 2023, de acordo com os arts. 10 e 10-A da
Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 15 de agosto de 2023, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

BRUNO MORAIS SILVA

Corregedoria Setorial

PORTARIA Nº 16, DE 5 DE MARÇO DE 2024

O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi
nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de
novembro de 2020 c/c Portaria nº 6, de 20 de janeiro
de 2023; e em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de
junho de 2005, conforme o Despacho n. 01.2024 –
Corregedoria Setorial, resolve:
I – REVOGAR a Portaria nº 10 de 22 de fevereiro de
2024, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 30
de mesma data, e seus efeitos.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Daniel Luiz de Melo Gomes Cordeiro

Unidades Acadêmicas

PORTARIA 001, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

O DIRETOR DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA da
Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:
Designar os membros abaixo como representantes da
FACULDADE DE ODONTOLOGIA no COMITÊ ASSESSOR
DE PESQUISA DA UFAL no período de 21/02/2024 a
21/02/2026.
TITULAR:
CRISTINE D’ALMEIDA BORGES – SIAPE: 1056750
SUPLENTE:
ISABEL CRISTINA CELERINO DE MORAES PORTO –
SIAPE: 1885138
Maceió, 21 de fevereiro de 2024

MARCOS AURELIO BOMFIM DA SILVA

PORTARIA Nº 04, de 04 de março de 2024

A DIRETORA DO INSTITUTO DE GEOGRAFIA,
DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições, conferidas pelo Estatuto e
Regimento Geral da UFAL, resolve:
Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados
para compor a Coordenação do Mestrado em
Geografia do IGDEMA, BIÊNIO 2024-2026, de 23 de
fevereiro de 2024 a 23 de fevereiro de 2026:
Prof. Dr. Antônio Alfredo Teles de Carvalho SIAPE Nº
1214339 - Coordenador



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 22

Prof. Dr. Avelar Araujo Santos Júnior SIAPE Nº
1468006 - Vice-Coordenador
Profa. Dra. Maria Francineila Pinheiro dos Santos
SIAPE Nº 1791144
Prof. Dr. Paulo Rogério de Freitas Silva SIAPE Nº
1188049
Profa. Dra. Nivaneide Alves de Melo Falcão SIAPE Nº
1574934
SUPLENTES
Profa. Dra. Ana Paula Lopes da Silva SIAPE Nº
1717255
Profa. Dra. Gilcileide Rodrigues da Silva SIAPE Nº
1872848
Profa. Dra. Silvana Quintella Cavalcanti Calheiros
SIAPE Nº 1120111
Prof. Dr. Jório Bezerra Cabral Júnior SIAPE Nº 1292888
Prof. Dr. Lindemberg Medeiros de Araujo SIAPE Nº
1121307
Representantes Técnico-Administrativos
Larissa Jatobá Aroucha SIAPE Nº 3161009 - Titular
Washington Narciso Gonçalves Gaia SIAPE Nº
1466487 - Suplente
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

NIVANEIDE ALVES DE MELO FALCÃO

RESOLUÇÃO Nº 03/2024/IF/Plano de
Desenvolvimento da Unidade 2024–2027

O Diretor do Instituto de Física/UFAL, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 124 do Regimento
Geral da Universidade Federal de Alagoas,
homologado pela Resolução nº
01/2006-CONSUNI/CEPE, de 16 de janeiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar, ad referendum do conselho do IF, as
alterações no Plano de Desenvolvimento da Unidade
2024–2027 - PDU do Instituto de Física sugeridas
desde o 22 de fevereiro de 2024 até o dia 29 de
fevereiro de 2024.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua
assinatura.
Maceió-AL, em 29 de fevereiro de 2024.

PORTARIA N. 02/2024/IF/Comitê Assessor da
PROPEP

O DIRETOR DO INSTITUTO DE FÍSICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
resolve:
Designar, os docentes, abaixo relacionados, para
serem representantes no COMITÊ ASSESSOR DA
PROPEP.
Prof. Dr. ANDRÉ DE LIMA MOURA - SIAPE:695829
(Titular)
Prof. Dr. DAVID VIEIRA SAMPAIO – SIAPE:3140795
Maceió-AL, 05 de março de 2024.

Elton Malta Nascimento



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 38 Maceió/AL, 05 de Março de 2024 Pág. 23

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


